(*Intus*) Magnifici domini. amici nostri carissimi. salutem etc. Alias cum rome adhuc essemus ad requisitionem nostram misistis ad nos egregium et integerrimum virum jacobum de marchesio ciuem vestrum genuensem. ejus seruitia nobis adeo utilia in hac nostra sacra expeditione sunt et hactenus fuerunt. ut pro talis viri transmissione magnificentijs vestris plurimum teneamur. illisque gratias debitas merito habeamus. Et quoniam dictum jacobum velut hominem de nobis optime meritum precipua dilectione prosequimur. ideo ipsum affectuose commendamus prefatis magnificentijs vestris. habituri gratissimum si sentiemus eundem jacobum etiam nostri contemplatione vobis esse cariorem. Si quid autem valemus pro statu et utilitate vestra et magnifice ciuitatis vestre requirite. quia semper et ubique habebitis nos propitios. Bene valeant excelse magnificentie vestre. Ex rodo die xxx decembris MCCCCLVI.

DOCUMENTO CCCXXV.

Nota di molti errori d'amministrazione trovati nel libro della masseria di Caffa per l'anno 1456, sotto lo scrivano del notaio Girolamo Cerro.

1456,⁽¹⁾

(Filza di Caffa, n. 82)

Sono quattro fitte pagine di sbagli di contabilità avvertiti dai Protettori o loro delegati, che ascendono a una egregia somma. Comincia: Jhesus. errores libri massarie caffè anni de MCCCCLVI scripti per jeronimum de cerro. ut infra⁽²⁾.

DOCUMENTO CCCXXVI.

Lista dei richiedenti gli uffici della colonia di Caffa.

.⁽³⁾

(Filza di Caffa, n. 85)

* Manuale requirentium officia caphe.

Ad capitaneatum gotie:

Thomas de vultabio dictus schagionus

Dexerinus de caneto

⁽¹⁾ Il presente documento manca della data del mese e giorno, e noi perciò lo collochiamo qui in calce dell'anno.

⁽²⁾ Sul conto di questo scrivano e della poco esatta sua gestione del delicato ufficio affidatogli, avremo ad occuparci altre volte negli anni che seguono.

⁽³⁾ Questo documento poi non ha neppure la data dell'anno, e noi per le stesse ragioni riferite in nota 1.^a all'atto precedente lo collochiamo al termine dell'anno 1456, perchè nel corso e dopo l'anno anzidetto è spesse volte parola di codesti manuali degli aspiranti agli uffizi delle colonie, tanto di Caffa, quanto delle altre minori. Non ho dubbio che molti fossero codesti manuali nell'archivio, i quali o andarono smarriti, o, cessato il bisogno di riscontrarli, furono soppressi e annullati.

Thomas filius q. dominici bolli notarij
Lodisius de fontanilio
Urbanus de frencio
Manfredus sauli
Peregrus belogius filius lodisij (?)
Raphael de varsio filius magistri johannis barberij.